

Yahaira Ivonne López García

RESUMEN

Abogada, con maestría en mención en Derecho Civil y Comercial; Conciliadora y Árbitro; Especialista en Cobranza y Ejecución Coactiva; Derecho Tributario y Tributación Fiscal; Derecho Administrativo; y Contratación y Adquisición del Estado.

Con más de diez años de experiencia, desempeñando cargos gerenciales y directivos en entidades públicas y privadas.

Ha sido Gerente General en la Empresa Transnacional Golden Team Consultores SAC; Coordinadora General del Consejo Ejecutivo del Poder Judicial; Consultora principal en la Comunidad Europea en el Proyecto de Apoyo a la Reforma del Sistema de Justicia del Perú y Asesora Legal en la Dirección General de Migraciones y Naturalización.

EDUCACION

- Universidad Nacional Federico Villareal
Maestría en Derecho Civil y Comercial
- Universidad Privada Antenor Orrego – Trujillo
Abogada titulada y colegiada.

OTROS ESTUDIOS

- Colegio de Abogados de Lima
Curso Especializado de Cobranza y Ejecución Coactiva
- Escuela de Postgrado UPC
Educación Ejecutiva Gerencial
- Instituto de Estudios Universitarios y Postgrado – INESUP
Diplomado en Derecho Civil y Procesal Civil
- Colegio de Abogados de Lima
Diplomado en Derecho de Familia
- Universidad Inca Garcilaso de la Vega
Diplomado en Contratación y Adquisición del Estado
- Escuela Superior de Derecho, Empresa, Negocio & Asociación de Estudiantes & Egresado de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Diplomado en Derecho Administrativo, Procedimiento Administrativo y Administración Pública

- Escuela Superior de Derecho, Empresa, Negocio & Asociación de Estudiantes & Egresado de Derecho de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Diplomado en Derecho Tributario y Tributación Fiscal.

ACTIVIDAD ACTUAL

Tiempo completo

- **Ejecutora (e) Coactiva del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA** (Desde 14 de Noviembre 2013 a la fecha)
Designado mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N°148-2013-OEFA/PCD.
Titular del procedimiento de ejecución coactiva a nombre de OEFA, adoptando las acciones de coerción para el cumplimiento de las obligaciones, de acuerdo a lo establecido en la Ley N°26979 y sus normas conexas, complementarias y reglamentarias.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Asesora Legal de la Secretaria General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA**
(Mayo 2013 - Noviembre 2013)

Encargada de brindar asesoramiento al Área de Ejecución Coactiva.
Participación en la revisión de la propuesta de arancel de costas y gastos de los procedimientos de Ejecución Coactiva.
Adopción de acciones o medidas tendientes al pago de la multa o al cumplimiento de la obligación, tales como emisión de medidas cautelares.
Elaboración de contestación de demandas de revisión judicial.
Elaboración de proyectos de resolución, que dan respuesta a los escritos presentados por los obligados, solicitando la suspensión del procedimiento de Ejecución Coactiva.
Elaboración de informes legales de naturaleza coactiva.
- **Gerente General en la Empresa Transnacional Golden Team Consultores SAC**
(Enero 2011 - Febrero 2013)

Fortalecer el desarrollo corporativo de clientes, brindándole la mejor solución de administración de nómina.

Encargada de coordinar, supervisar y monitorear los servicios de outsourcing, reclutamiento y selección de personal.

Evaluación integral y desarrollo del capital humano, aunado a mejorar la calidad de vida de los trabajadores y contribuir con el desarrollo económico y el bienestar de mi representada.

- **Coordinadora General del Área de Sistematización de la Jurisprudencia en la Corte Suprema y Superior de Justicia de la República del Perú del Consejo Ejecutivo del Poder Judicial.**

(Enero 2009 – Diciembre 2010)

En la Corte Suprema: Organizadora del Primer y Segundo Congreso Intercultural de Comunidades Andinas, Nativas y Rondas Campesinas, propuso el mencionado Congreso al Consejo Ejecutivo del Poder Judicial , a fin de generar propuestas de coordinación entre el sistema de justicia comunal y la administración de justicia estatal direccionado a lograr una mayor legitimidad y credibilidad en la solución de conflictos sociales y mejorar el acceso a la justicia de los pueblos indígenas, nativas y rondas campesinas; asimismo la inclusión y análisis a nivel jurisprudencial de cien mil Ejecutorias Supremas en materia civil, penal y constitucional, para mayor accesibilidad de los usuarios.

En la Corte Superior: Fundadora y organizadora del Programa de Capacitación de Funcionarios Responsables del Registro y Publicación de las resoluciones judiciales de las Cortes Superiores de Justicia de Lima y Lima Norte; asimismo propuso crear un sistema de inclusión de resoluciones a nivel nacional permitiendo así monitorear con mayor accesibilidad a las veintinueve Cortes a nivel nacional.

- **Consultora Principal de la Comunidad Europea – Proyecto de Apoyo a la Reforma del Sistema de Justicia del Perú – Proyecto Jusper**

(Abril 2007 – Diciembre 2008)

Abogada reconocida, por ser la única profesional en tres materias (derecho civil, penal y constitucional) que logró de manera eficiente la sistematización de treinta mil ejecutorias antes del tiempo pactado.

- **Asesora Principal de la Oficina de Control de la Magistratura del Poder Judicial – OCMA**

(Julio 2006 - Marzo 2007)

Realizar Investigaciones y operativos a nivel de todas las Cortes de Justicia. Proyectar resoluciones proponiendo medidas disciplinarias de apercibimiento y/o multa , sanción o destitución sobre los resultados obtenidos en las investigaciones.

- **Asesora Principal de la Dirección General de Migraciones y Naturalización – DIGEMIN**

(Abril 2005 – Mayo 2006)

Participó en el anteproyecto del Convenio entre Perú y Ecuador sobre tráfico de personas

Participó en el anteproyecto del Convenio entre la Dirección General de Migraciones y Naturalización y el Colegio de Notarios sobre autorización y salida de menores.

Estudio, análisis y revisión de los expedientes administrativos, resoluciones judiciales de trámite migratorio nacional e internacional para la expedición de informes y dictámenes aplicando las normas legales sobre el contenido relacionado al ámbito migratorio.

EXPERENCIAS EN OTRAS ACTIVIDADES

- Árbitro de la Asociación Peruana de Ciencias Jurídicas y Conciliación – APECC
- Conciliadora de la Asociación Peruana de Ciencias Jurídicas y Conciliación – APECC

IDIOMA EXTRANJERO

- Estudios del Idioma Italiano a Nivel Intermedio en Universidad Nacional Federico Villareal.
- Estudios del Idioma Inglés a Nivel Intermedio en el Centro de Idiomas la Católica.

CONOCIMIENTOS INFORMATICOS

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)